
Obsah

Předmluva................................................................................. IX

1. Prosperitu střídá velká hospodářská krize.............. i
Hospodářský růst ve dvacátých letech. Problémové oblasti 
ve dvacátých letech. Daně, rozdělení příjmu a boom 
na akciovém trhu. Počátečním stadium velkého propadu.
Hroutící se světové hospodářství, 1931. Pokračující pokles, 
rostoucí neklid a závěrečná panika, 1932-1933.
Stav hospodářství v březnu 1933.

2. CO ZPŮSOBILO VELKOU HOSPODÁRSKOU KRIZI?................28
Trhy, ceny a hospodářský pokles. Banky a vytváření peněz. 
Federální rezervní systém. Zlatý standard, pevné směnné kurzy
a domácí cenové hladiny. Posuny způsobené první světovou 
válkou a krize v letech 1920-1921. Válečné dluhy, válečné 
reparace a obnovení zlatého standardu. Německá hyperinflace 
let 1922-1923. Obnovený zlatý standard, 1925-1929.
Destabilizující toky zlata a deflační politika, 1927-1929.
Proč byla krize ve Spojených státech podstatně horší než 
v jiných zemích? Politika Federálního rezervního systému. 
Mezinárodní vývoj. Nákupy Federálního rezervního 
systému na otevřeném trhu. Závěrečná bankovní panika.

3. První New Deal, 1933-1935..........................................67
New Deal (Nový úděl). Konec finanční paniky. Prvních sto dní. 
První zákon o regulaci zemědělství. Zákon o obnově 
amerického průmyslu. Ozdravení mezi roky 1933 a 1935.
Proč bylo zotavování mezi roky 1933 a 1935 tak pomalé?
Konec NRA. .

4. Ozdravován! se hroutí, 1935-1939........................... 101
Ozdravování od roku 1935 do roku 1937. Roosevelt se otáčí 
doleva. Budování sociálního státu. Wagnerův zákon a rozmach 
odborových svazů. Pokračující plánování. Volby v roce 1936 
a útok na Nejvyšší soud. Krize let 1937-1938. Co způsobilo krizi 
uvnitř krize? Zotavení z krize let 1937-1938.

VII



Nouý pohled na velkou hospodářskou krizi

5. Historický odkaz velké hospodářské krize.......... 128
Druhá světová válka a vzestup keynesiánské ekonomie.
Monetární politika během války. Pokles nezaměstnanosti během 
války. Spotřeba a investice během války. Nakolik důvěřujeme 
hospodářským údajům z druhé světové války? Co se stalo 
ve čtyřicátých letech? Keynesiánská ekonomie a poválečné 
rozpočtové deficity federální vlády. Monetární politika po 
skončení velké hospodářské krize. Růst role federální vlády 
a fiskální federalismus. Růst regulační role státu. Vznik 
programů sociální péče. Pojištění pro případ nezaměstnanosti. 
Pomoc ve stáří a pomoc rodinám se závislými dětmi.
Sociální zabezpečení. Mezinárodní obchod a finance.
Může to nastat znovu?

Poznámka o zdrojích................................................................158

Poznámka o autorovi................................................................164

Doslov к českému vydání.......................................................165

Rejstřík....................................................................................... 169

Vlil


